TN phí ròng (tỷ đồng) 804 28% -19%

Thu nhập hoạt động điều chỉnh (tỷ đồng) 7.861 7% 20%

Chi phí HĐ (tỷ đồng) 2.485 -1% 9%

Dự phòng (tỷ đồng) 706 176% -364%

PATMI (tỷ đồng) 3.866 -7% -2%

NPL (%) 1,06% 9bps 31bps

LLR (%) 108% -9ppt -77ppt

CASA (%) 20,9% 70bps -4,2ppt

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi giảm nhẹ dự báo tăng trưởng cho vay xuống 13% từ mức 14%

cho năm 2023E. Tăng trưởng tín dụng chậm ở mức 4,9% YTD do nền kinh tế yếu kém

và lãi suất cao trong 1H23, nhưng chúng tôi kỳ vọng tăng trưởng tín dụng sẽ phục hồi

trong 2H23 và 2024 nhờ chính sách tiền tệ nới lỏng và kỳ vọng vào việc nền kinh tế sẽ

phục hồi.

Nhìn chung, chúng tôi dự báo tăng trưởng cho vay của ACB sẽ đạt 13% trong năm

2023E và 15% trong năm 2024E. Tuy nhiên, tăng trưởng tín dụng của ACB có thể cao

hơn nhờ chất lượng tài sản vững chắc và tỷ lệ LDR thấp ở mức 79% tại thời điểm cuối

Q2/2023, điều này có thể dẫn đến tiềm năng tăng lợi nhuận cao hơn so với dự báo của

chúng tôi.

Biểu đồ 1: Tăng trưởng cho vay của ACB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận

Phân tích độ nhạy -3ppt -2ppt -1ppt Base +1ppt +2ppt +3ppt

Tăng trưởng cho vay 2024E 12% 13% 14% 15% 16% 17% 18%

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 18.780 18.879 18.977 19.076 19.174 19.273 19.371

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -1,5% -1,0% -0,5%  0,5% 1,0% 1,5%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

10%

11%

12%

13%

14%

15%

16%

17%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

https://yuanta.com.vn/wp-content/uploads/2021/01/20230721-ACB_2Q23_Analyst-Meeting-Takeaways-VN-1.pdf

19

Chúng tôi dự báo NIM sẽ đạt 4,20% trong năm 2023E (-5 điểm cơ bản YoY) và đạt 4,43%

trong năm 2024E (+23 điểm cơ bản YoY). Chúng tôi tin rằng việc cắt giảm lãi suất điều

hành gần đây sẽ có tác động tiêu cực nhẹ đến NIM của ngành ngân hàng vì các ngân

hàng (bao gồm cả ACB) có thể sẽ theo chỉ đạo của NHNN trong việc cắt giảm lãi suất

cho vay để hỗ trợ người đi vay và nền kinh tế trong 2H23 và thời gian tới. Tuy nhiên,

[…]

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

ACB cũng có dư địa để cải thiện NIM bằng cách tăng tỷ lệ Nguồn vốn ngắn hạn để cho

vay trung và dài hạn nhưng còn tùy thuộc vào chiếc lược của ACB. Tỷ lệ này có xu

hướng giảm kể từ năm 2019 và chỉ ở mức 19,2% tại thời điểm cuối Q2/2023, thấp hơn

nhiều so với yêu cầu của NHNN là 34,0%, phản ánh chiến lược thận trọng trong quản lý

rủi ro của ACB.

Biểu đồ 4: Nguồn vốn ngắn hạn để cho vay trung và dài hạn của ACB

Nguồn: Dữ liệu doanh nghiệp, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi kỳ vọng trích lập dự phòng sẽ tăng 19x YoY trong cả năm 2023 so với mức

nền thấp của năm 2022. Chúng tôi cho rằng ngân hàng nên tăng trích lập dự phòng

trong năm 2023 để ứng phó với tác động gián tiếp từ thị trường bất động sản. Trong

năm 2024, chúng tôi ước tính chi phí trích lập dự phòng ở mức 1,2 nghìn tỷ đồng (-9%

YoY).

10.0%

15.0%

20.0%

25.0%

30.0%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

5.0%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2019A 2020A 2021A 2022A 1Q23 2023E 2024E 2025E

20

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Base +10% +20% +30%

Trích lập dự phòng 2024E  (1.587) (1.465) (1.343) (1.221) (1.098) (976) (854)

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 18.787 18.883 18.980 19.076 19.172 19.268 19.364

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -1,5% -1,0% -0,5%  0,5% 1,0% 1,5%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Chất lượng tài sản

Chất lượng tài sản của ACB thuộc hạng tốt nhất trong hệ thống các Ngân hàng

ở Việt Nam. Tỷ lệ nợ xấu của ACB tương đối thấp ở mức 1,06% với tỷ lệ LLR là 108%

tại thời điểm cuối Q2/2023. Đặc biệt, ACB không đầu tư vào trái phiếu doanh nghiệp,

giúp Ngân hàng tránh được tác động từ rủi ro của thị trường trái phiếu doanh nghiệp.

Hơn nữa, 98% khoản vay của ACB được đảm bảo với tỷ lệ cho vay trên giá trị tài sản

(LTV) chỉ 54%, giúp Ngân hàng giảm thiểu sự suy giảm chất lượng tài sản.

Biểu đồ 5: Tỷ lệ nợ xấu và LLR của ACB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

[…]

Chúng tôi giảm dự báo tăng trưởng cho vay của MBB -1 điểm phần trăm

xuống 18% YoY cho năm 2023E. Chúng tôi dự báo tăng trưởng tín dụng sẽ duy trì ở
mức 18% YoY trong năm 2024E do chúng tôi kỳ vọng vào việc nền kinh tế sẽ phục hồi
và việc MBB sẽ được cấp hạn mức tín dụng cao hơn ngành do tham gia tái cơ cấu một
ngân hàng yếu kém. Chúng tôi dự báo NIM sẽ đạt 5,60% (-6 điểm cơ bản YoY) trong
năm 2023E và đạt 5,74% trong năm 2024E (+14 điểm cơ bản YoY).

Biểu đồ 1: Tăng trưởng cho vay của MBB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Cho vay bán lẻ chiếm 47% tổng dư nợ tính đến cuối Q2/2023. MBB có thể cải thiện tỷ

lệ NIM bằng cách chuyển hướng tập trung nhiều hơn vào cho vay bán lẻ. Chúng tôi

kỳ vọng cho vay bán lẻ sẽ tăng dần và chiếm 50% tổng dư nợ của MBB trong năm

2025E.

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

https://yuanta.com.vn/wp-content/uploads/2023/07/MBB_2Q23_Results-Highlights.pdf

26

Biểu đồ 2: Cơ cấu các khoản cho vay của MBB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận

Phân tích độ nhạy -3ppt -2ppt -1ppt Base +1ppt +2ppt +3ppt

Tăng trưởng cho vay 2024E 15% 16% 17% 18% 19% 20% 21%

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 24.887 24.997 25.108 25.218 25.328 25.438 25.548

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -1,3% -0,9% -0,4%  0,4% 0,9% 1,3%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Ưu thế tiền gửi không kì hạn. Tỷ lệ CASA của MBB hiện đang cao nhất ngành

ở mức 37,1% tại thời điểm cuối Q2/2023. Chúng tôi cho rằng CASA sẽ cải thiện trong

2H23 và năm 2024 do lãi suất tiền gửi giảm dẫn đến sức hấp dẫn của tiền gửi có kỳ

hạn giảm. Chúng tôi dự báo tỷ lệ CASA sẽ tăng lên 38% trong năm 2024E và 40%

trong năm 2025E. Tỷ lệ CASA cao sẽ giúp MBB duy trì NIM ở mức cao.

Biểu đồ 3: Tỷ lệ CASA của MBB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Biểu đồ 4: NIM của MBB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi tăng dự báo trích lập dự phòng +31% cho năm 2023E và +24%

cho năm 2024E vì chúng tôi cho rằng ngân hàng sẽ cần thực hiện chiến lược thận trọng

để ứng phó với khả năng suy giảm chất lượng tài sản. Tỷ lệ nợ xấu của MBB tăng lên

1,44% (+35 điểm cơ bản YTD) và tỷ lệ nợ nhóm 2 tăng lên 3,59% (+1,9 điểm phần trăm

YTD) trong Q2/2023.

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Base +10% +20% +30%

Trích lập dự phòng 2024E  (14.493) (13.378) (12.263) (11.149) (10.034) (8.919) (7.804)

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 22.641 23.500 24.359 25.218 26.077 26.936 27.794

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -10,2% -6,8% -3,4%  3,4% 6,8% 10,2%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023E 2024E 2025E

Retail Private-owned business SOEs

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

5.0%

5.5%

6.0%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

27

Tỷ trọng đầu tư vào trái phiếu doanh nghiệp ở mức cao, chiếm 5,3%

tổng tài sản (-90 điểm cơ bản QoQ), đây là mức cao thứ ba trong ngành tính tại thời

điểm Q2/2023. Đây là lý do khiến MBB có định giá P/B thấp thời gian vừa qua. Trong

đó, tín dụng cấp cho Novaland (NVL) (bao gồm trái phiếu) chiếm 0,9% tổng tài sản của

MBB.

Phân tích độ nhạy của trích lập dự phòng và lợi nhuận của MBB đối với

[…]

TN lãi ròng (tỷ đồng) 14.021 -1% 10%

TN phí ròng (tỷ đồng) 1.622 11% 134%

Thu nhập hoạt động điều chỉnh (tỷ đồng) 17.212 -1% 14%

Chi phí HĐ (tỷ đồng) 5.656 7% -3%

Dự phòng (tỷ đồng) 2.536 25% -7%

PATMI (tỷ đồng) 7.423 -17% 25%

NPL (%) 0,83% -2bps 22bps

LLR (%) 386% 65ppt -120ppt

CASA (%) 30,0% -40bps -5,4ppt

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi giảm dự báo tăng trưởng cho vay của VCB -4 điểm phần trăm

xuống 13% YoY trong năm 2023E. Chúng tôi giữ nguyên dự báo tăng trưởng tín dụng
ở mức 16% YoY trong năm 2024E do chúng tôi kỳ vọng vào việc nền kinh tế sẽ phục
hồi và việc VCB sẽ được cấp hạn mức tín dụng cao hơn ngành do tham gia tái cơ cấu
một ngân hàng yếu kém.

VCB có chi phí huy động vốn thấp nhất trong tất cả các ngân hàng tại Việt Nam nhờ
vào lợi thế tiền gửi không kì hạn (CASA) dồi dào. Chúng tôi dự báo chi phí huy động
vốn của VCB sẽ giảm từ 2,5% trong năm 2022 xuống 2,0% trong năm 2024E. Do đó,
NIM sẽ đạt 3,68% (+16 điểm cơ bản YoY) trong năm 2024E

Biểu đồ 1: Tăng trưởng cho vay của VCB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -3ppt -2ppt -1ppt Base +1ppt +2ppt +3ppt

Tăng trưởng cho vay 2024E 12% 13% 14% 15% 16% 17% 18%

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 44.599 44.827 45.056 45.284 45.513 45.741 45.970

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -1,5% -1,0% -0,5%  0,5% 1,0% 1,5%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

https://yuanta.com.vn/wp-content/uploads/2023/07/VCB_2Q23_Results-Highlights-2.pdf

33

VCB đang chuyển trọng tâm sang cho vay bán lẻ, điều này sẽ giúp cải thiện NIM trong

thời gian tới. Theo ước tính của chúng tôi, chênh lệch lãi suất giữa khách hàng cá nhân

và doanh nghiệp là khoảng 200-250 điểm cơ bản. Chúng tôi dự báo các khoản cho vay

cá nhân sẽ chiếm 50% tổng khoản vay vào năm 2025E.

Biểu đồ 2: Cơ cấu các khoản cho vay của VCB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là biểu đồ phân tích độ nhạy về tác động của các kịch

[…]

34

Biểu đồ 4: Tỷ lệ CASA của VCB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Biểu đồ 5: NIM của VCB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Trích lập dự phòng – động lực chính cho dự báo lợi nhuận năm 2024 của chúng

tôi. Chúng tôi cho rằng VCB sẽ kiên định với chiến lược thận trọng của mình bằng cách
duy trì tỷ lệ trích lập dự phòng cao để ứng phó với bất kỳ sự suy giảm về chất lượng
tài sản nào có thể xảy ra trong năm 2023. Do đó, chúng tôi dự báo chi phí tín dụng sẽ
tăng +9% trong năm 2023E.

Tuy nhiên, kỳ vọng của chúng tôi là nền kinh tế sẽ phục hồi trong năm 2024 và gánh
nặng nợ của khách hàng sẽ được giảm bớt. Do đó, chúng tôi cho rằng VCB với tỷ lệ
nợ xấu thấp là 0,83% và tỷ lệ LLR cao là 386% tại thời điểm cuối Q2/2023 sẽ có dư địa
để giảm chi phí dự phòng trong năm 2024E.

Do đó, chúng tôi dự báo chi phí tín dụng của ngân hàng sẽ giảm -34% YoY trong năm
2024E, đây là động lực chính cho dự báo lợi nhuận năm 2024E của chúng tôi. Do đó,
rủi ro chính đối với dự báo lợi nhuận của chúng tôi là liệu VCB có quyết định giảm trích
lập dự phòng như chúng tôi đã giả định hay không.

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Base +10% +20% +30%

Trích lập dự phòng 2024E  (9.672) (8.928) (8.184) (7.440) (6.696) (5.952) (5.208)

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 43.640 44.188 44.736 45.284 45.832 46.380 46.928

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -3,6% -2,4% -1,2%  1,2% 2,4% 3,6%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Chất lượng tài sản tốt nhất trong số các ngân hàng Việt Nam

Chúng tôi tiếp tục đánh giá VCB là ngân hàng có chất lượng tốt nhất tại Việt Nam. Tỷ
lệ nợ xấu của VCB rất thấp ở mức 0,83% và tỷ lệ bao phủ nợ xấu (LLR) của VCB thuộc
hàng cao nhất ngành ở mức 386% tại thời điểm cuối Q2/2023.

VCB có tỷ lệ đầu tư vào trái phiếu doanh nghiệp thấp với chỉ 0,6% tài sản tại thời điểm
cuối quý 2 năm 2023.

Chất lượng tài sản vững chắc cho phép VCB linh hoạt trong việc giảm trích lập dự
phòng và tăng lợi nhuận trong năm 2024E. Một lần nữa, đây là một trong những yếu
tố chính thúc đẩy dự báo lợi nhuận của chúng tôi cho năm 2024E, nhưng đây cũng là

[…]

PBR (x) 1.2 1.5 1.2 1.1 0.9 0.8

Tỷ suất cổ tức (%) 0.0% 0.0% 0.0% 5.8% 5.8% 7.0%

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Tóm tắt KQKD Q2/2023 của HDB (link)

HDB 2Q23 % QoQ % YoY

TN lãi ròng (tỷ đồng) 4.955 2% 9%

TN phí ròng (tỷ đồng) 601 -11% -28%

Tổng TN hoạt động điều chỉnh (tỷ đồng) 6.292 14% 15%

Chi phí HĐ (tỷ đồng) 2.239 14% 10%

Dự phòng (tỷ đồng) 1.433 50% 86%

PATMI (tỷ đồng) 2.159 3% 4%

NPL (%) 2,15% 30bps 82bps

LLR (%) 61% -40bps -32ppt

CASA (%) 7,4% -30bps -4,9ppt

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi điều chỉnh dự báo tăng trưởng cho vay đối với HDB thêm +2

điểm phần trăm lên 23% YoY trong năm 2023E và +4 điểm phần trăm lên 24% YoY

trong năm 2024E. Chúng tôi cho rằng HDB có dư địa để mở rộng tăng trưởng tín dụng

do: 1) Tỷ lệ LDR thấp ở mức 67,8% so với mức trần của NHNN là 85%, 2) HDB sẽ

được cấp hạn mức tín dụng cao hơn ngành do tham gia tái cơ cấu một ngân hàng yếu

kém, và 3) kỳ vọng về sự phục hồi của nền kinh tế trong 2H23 và 2024E.

Biểu đồ 1: Tăng trưởng cho vay của HDB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -3ppt -2ppt -1ppt Base +1ppt +2ppt +3ppt

Tăng trưởng cho vay 2024E 21% 22% 23% 24% 25% 26% 27%

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 12.015 12.067 12.119 12.171 12.223 12.275 12.327

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -1,3% -0,9% -0,4%  0,4% 0,9% 1,3%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Chúng tôi dự báo NIM sẽ giảm 19bps YoY trong năm 2023E xuống còn 4.96%,

nhưng sẽ cải thiện trong năm 2024E đạt 5,25% (+29 điểm cơ bản YoY) nhờ chi phí huy

động vốn (COF) giảm. Chúng tôi giả định COF của HDB là 4,2% (-90 điểm cơ bản YoY)

trong năm 2024E.

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

https://yuanta.com.vn/wp-content/uploads/2023/08/HDB_2Q23_Analyst-Meeting.pdf

40

HDB cũng còn dư địa để cải thiện NIM bằng cách tăng tỷ lệ nguồn vốn ngắn hạn để

cho vay trung vài dài hạn. Hiện tại, tỷ lệ nguồn vốn ngắn hạn để cho vay trung vài dài

[…]

sẽ hoàn tất vào cuối năm 2023 hoặc đầu năm 2024, sẽ hỗ trợ thu nhập phí trong năm

2024E. Chúng tôi chưa đưa yếu tố này vào mô hình định giá.

Tuy nhiên, dựa trên các thượng vụ bancassurance của các ngân hàng tương đương

(như ACB và Sunlife, hoặc VPB và AIA), chúng tôi kỳ vọng phí trả trước từ thương vụ

bancassurance độc quyền giữa HDB và đối tác mới sẽ nằm trong khoảng xấp xỉ 6–8

nghìn tỷ đồng.

Chúng tôi giả định chi phí tín dụng sẽ tăng +21% cho cả năm 2023E và 2024E do

chất lượng tài sản có thể bị suy giảm. Tỷ lệ LLR Q2/2023 của HDB chỉ ở mức 61%,

thấp hơn so với các ngân hàng top đầu như ACB (108%), hay VCB (386%); tỷ lệ này

cũng thấp hơn đáng kể so với tỷ lệ LLR trung bình trong lịch sử 5 năm của HDB là

75%. Chúng tôi kỳ vọng HDB sẽ tăng tỷ lệ LLR để đảm bảo chất lượng tài sản trong

bối cảnh nợ xấu gia tăng.

Biểu đồ 4: Tỷ lệ LLR của HDB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025A

3.0%

3.5%

4.0%

4.5%

5.0%

5.5%

6.0%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

60%

65%

70%

75%

80%

85%

90%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

41

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Base +10% +20% +30%

Trích lập dự phòng 2024E  (5.819) (5.371) (4.924) (4.476) (4.028) (3.581) (3.133)

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 11.168 11.502 11.837 12.171 12.506 12.840 13.175

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -8,2% -5,5% -2,7%  2,7% 5,5% 8,2%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Phân tích Lợi nhuận HDKD/ tổng tài sản (OROA) của HDB

Năm 2018A 2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

NIM 4,54% 4,72% 4,70% 4,41% 5,15% 4,96% 5,25% 5,22%

TN lãi ròng/ TN hoạt động (điều chỉnh) 85,4% 89,0% 89,7% 83,8% 84,0% 81,6% 83,0% 82,8%

Chi phí/ thu nhập 49,6% 46,4% 46,6% 38,5% 40,3% 37,3% 36,5% 36,1%

LN trước dự phòng (PPOP)/ Tổng tài sản 2,47% 2,63% 2,58% 2,94% 3,24% 3,35% 3,58% 3,62%

Dự phòng/ Tổng tài sản 0,54% 0,58% 0,65% 0,66% 0,78% 0,80% 0,80% 0,80%

Lợi nhuận HDKD/ tổng tài sản (OROA) 2,14% 2,26% 2,15% 2,57% 2,89% 3,01% 3,22% 3,23%

Đòn bẩy (x) 12,8 11,3 12,9 12,2 10,7 10,9 10,9 10,7

Lợi nhuận HDKD/ vốn chủ sở hữu  27,4% 25,5% 27,8% 31,3% 30,8% 32,7% 35,0% 34,5%

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Định giá

Chúng tôi giảm tỷ lệ chiết khấu -90 điểm cơ bản xuống 15,9%, chủ yếu do lãi suất phi

rủi ro giảm, và chuyển cơ sở định giá sang năm 2024E. Điều này khiến giá mục tiêu

của chúng tôi tăng 10% lên 22.390 đồng, tương ứng với mức sinh lời trong 12 tháng là

36% (bao gồm cổ tức) và P/B 2024E là 1,2x.

HDB đang giao dịch tương ứng với P/B 2024E đạt 0,9x, tương đương với trung vị

ngành mặc dù có kết quả hoạt động vượt trội hơn so với các ngân hàng khác.

Biểu đồ 6: HDB hiện đang giao dịch ở mức -1 lần độ lệch chuẩn so với mức TB

Nguồn: Bloomberg, Yuanta Việt Nam

[…]

ROAE (%) 21,9% 16,9% 19,1% 15,3% 18,1% 19,9%

PBR (x) 1,0 1,9 1,5 1,4 1,2 1,1

Tỷ suất cổ tức (%) 0,0% 0,0% 0,0% 4,5% 4,5% 4,5%

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Tóm tắt KQKD Q2/2023 của VPB (link)

VPB 2Q23 % QoQ % YoY

TN lãi ròng (tỷ đồng) 8.762 -8% -16%

TN phí ròng (tỷ đồng) 1.657 -1% 8%

Tổng TN hoạt động điều chỉnh (tỷ đồng) 10.610 -3% -11%

Chi phí HĐ (tỷ đồng) 3.679 7% 4%

Dự phòng (tỷ đồng) 6.490 2% 16%

PATMI (tỷ đồng) 3.062 21% -13%

NPL (theo TT.11)(%) 4,98% -1bp +1ppt

LLR (%) 38% -8ppt -24ppt

CASA (%) 15,0% 80bps -4ppt

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi điều chỉnh dự báo tăng trưởng cho vay đối với VPB thêm +5

điểm phần trăm lên 25% YoY trong năm 2023E và +8 điểm phần trăm lên 26% YoY
trong năm 2024E. Chúng tôi cho rằng tăng trưởng tín dụng của VPB sẽ vượt trội hơn
so với các ngân hàng khác nhờ hệ số an toàn vốn cao (CAR ~19% sau phát hành riêng
lẻ) và sự tham gia của VPB vào việc tái cơ cấu một ngân hàng yếu kém.

Biểu đồ 1: Tăng trưởng cho vay của VPB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -3ppt -2ppt -1ppt Base +1ppt +2ppt +3ppt

Tăng trưởng cho vay 2024E 23% 24% 25% 26% 27% 28% 29%

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 21.583 21.625 21.668 21.711 21.753 21.796 21.838

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -0,6% -0,4% -0,2%  0,2% 0,4% 0,6%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

NIM có thể giảm trong giai đoạn 2023-2024E do chi phí huy động vốn tăng

trong 1H23 và sự chững lại của FE Credit. Tỷ lệ CASA của VPB gần đây có xu hướng
giảm và chỉ ở mức 15% (+80 điểm cơ bản QoQ/nhưng -4 điểm phần trăm YoY) tại thời
điểm cuối Q2/2023.

Tuy nhiên, tỷ lệ LDR thấp (70,6% so với mức trần 85,0% của NHNN) và tỷ lệ nguồn
vốn ngắn hạn cho vay trung và dài hạn thấp (25,9% so với mức trần 34,0% của NHNN)

sẽ cho phép VPB có dư địa để duy trì NIM ở mức cao.

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

https://yuanta.com.vn/wp-content/uploads/2023/08/VPB_2Q23_Analyst-Meeting.pdf

[…]

tăng lên 28% (+6 điểm phần trăm QoQ/+13 điểm phần trăm YoY) tại thời điểm cuối

Q2/2023, theo ước tính của chúng tôi dựa trên cả báo cáo tài chính riêng lẻ và hợp

nhất của VPB.

Tỷ lệ nợ xấu (theo Thông tư 11 do ngân hàng báo cáo) tại ngân hàng mẹ, không hợp
nhất FE Credit cũng ở mức cao 2,81% (+15 điểm cơ bản QoQ/+84 điểm cơ bản YoY).
Đây là một trong những tỷ lệ nợ xấu cao trong ngành. Quan điểm của chúng tôi là ngân
hàng nên tăng trích lập dự phòng để ứng phó với tình trạng suy giảm chất lượng tài
sản có thể xảy ra, đặc biệt trong bối cảnh khó khăn của ngành bất động sản và của
công ty con FE Credit.

Do đó, chúng tôi tăng giả định trích lập dự phòng cho năm 2024E thêm +17% so

với dự báo trước đó lên 33 nghìn tỷ đồng (+21% YoY) trong năm 2024E. Ngay cả khi

Ngân hàng quyết định sẽ không tăng dự phòng, chúng tôi cũng tin rằng việc giả định

tăng trích lập dự phòng khi định giá cho VPB là điều cần thiết.

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

47

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Base +10% +20% +30%

Trích lập dự phòng 2024E  (43.484) (40.139) (36.794) (33.449) (30.104) (26.759) (23.414)

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 13.085 15.960 18.835 21.711 24.586 27.461 30.336

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -40% -26% -13%  13% 26% 40%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Hơn nữa, mức độ đầu tư vào trái phiếu doanh nghiệp của VPB (chiếm 5,2% tổng

tài sản, -90 điểm cơ bản QoQ) là tỷ trọng cao thứ tư trong ngành trong Q2/2023.

Theo báo cáo tài chính Q2/2023 của NVL, tổng tín dụng (chủ yếu là TPDN) mà VPB

cấp cho NVL là 2,4 nghìn tỷ đồng (-71% QoQ), chỉ chiếm 0,3% tổng tài sản của VPB

tại thời điểm cuối Q2/2023.

Phân tích độ nhạy của trích lập dự phòng và lợi nhuận của VPB đối với

khoản đầu tư TPDN của Novaland.

Tổng TPDN của NVL mà VPB năm giữ tại Q2/2023 (tỷ đồng) 2,383

Giả định về % rủi ro thanh toán đối với TPDN của NVL 20% 40% 60% 80% 100%

[…]

Chỉ số định giá 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

PER (x) 23,0 17,6 10,8 8,1 5,0 3,8

PEG 2,2 0,6 0,2 0,3 0,1 0,1

ROAA (%) 0,57% 0,67% 0,91% 1,19% 1,68% 1,91%

ROAE (%) 8,1% 9,5% 13,8% 15,8% 21,4% 22,5%

PBR (x) 1,8 1,6 1,4 1,2 1,0 0,8

Tỷ suất cổ tức (%) 0,0% 0,2% 0,3% 0,0% 0,0% 0,0%

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Tóm tắt KQKD Q2/2023 của STB (link)

STB 2Q23 % QoQ % YoY

TN lãi ròng (tỷ đồng) 5.751 -1% 121%

TN phí ròng (tỷ đồng) 654 -1% -62%

Tổng thu nhập hoạt động điều chỉnh (tỷ đồng) 6.671 -1% 45%

Chi phí HĐ (tỷ đồng) 3.049 -11% 28%

Dự phòng (tỷ đồng) 1.316 31% -46%

PATMI (tỷ đồng) 1.925 1% 139%

NPL (%) 1,79% 60bps 51bps

LLR (%) 77% -27ppt -61ppt

CASA (%) 17,0% -40bps -5,6ppt

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi duy trì dự báo tăng trưởng tín dụng cho năm 2024E của STB

là 16% YoY do chúng tôi tin rằng ngân hàng sẽ hoàn tất tái cơ cấu trong năm 2023, và
tốc độ tăng trưởng tín dụng của STB sẽ cao hơn so với trung bình ngành sau khi hoàn
tất tái cơ cấu.

Biểu đồ 1: Tăng trưởng cho vay của STB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -3ppt -2ppt -1ppt Base +1ppt +2ppt +3ppt

Tăng trưởng cho vay 2024E 13% 14% 15% 16% 17% 18% 19%

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 10.786 10.821 10.856 10.890 10.925 10.960 10.994

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -1,0% -0,6% -0,3%  0,3% 0,6% 1,0%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Chi phí huy động vốn tăng cao trong 1H23 sẽ ảnh hưởng đến NIM đối với tất cả các
ngân hàng, bao gồm cả STB; tuy nhiên, chúng tôi kỳ vọng việc giải quyết phần tài sản
không sinh lời còn lại của STB sẽ giúp hỗ trợ cho NIM do phần tài sản được giải quyết
đó sẽ chuyển thành tài sản sinh lời. Do đó, chúng tôi kỳ vọng tỷ lệ NIM sẽ đạt 4,22%
(+87 điểm cơ bản YoY) trong năm 2023E. Dự báo NIM của chúng tôi cho năm 2024E
là 4,12% (-10 điểm cơ bản YoY).

10%

11%

12%

13%

14%

15%

16%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

https://yuanta.com.vn/wp-content/uploads/2023/08/STB_2Q23_Results-highlights.pdf

53

Biểu đồ 2: NIM của STB

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi giả định STB sẽ tiếp tục tăng dự phòng trong năm 2023 do

ngân hàng sẽ đẩy nhanh tiến độ tái cơ cấu trong năm nay.

Chúng tôi cho rằng STB sẽ trích lập dự phòng cho toàn bộ khoản trái phiếu VAMC còn

lại của ngân hàng trong năm 2023E. Do đó, chúng tôi cho rằng STB sẽ không cần phải

trích lập dự phòng cho các khoản liên quan đến tài sản tồn đọng không sinh lời từ năm

2024, với giả định rằng toàn bộ tài sản tồn đọng đã được tái cơ cấu này sẽ không quay

trở lại thành tài sản không sinh lời (NPA).

Mặc dù chúng tôi cho rằng STB sẽ không trích lập dự phòng cho khoản trái phiếu VAMC

trong năm 2024, chúng tôi vẫn tăng dự báo dự phòng +90% so với dự báo trước

đó lên 4,9 nghìn tỷ đồng (-48% YoY) cho năm 2024E nhằm hạn chế rủi ro suy giảm

chất lượng tài sản do nợ xấu gia tăng. Dự báo trước đó đối với khoản dự phòng của

năm 2024E là khá thấp xét trên điều kiện kinh tế và rủi ro nợ xấu ở thời điểm hiện tại.

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Base +10% +20% +30%

Chi phí dự phòng 2024E (6.373) (5.882) (5.392) (4.902) (4.412) (3.922) (3.431)

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 9.853 10.199 10.545 10.890 11.236 11.581 11.927

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -10% -6% -3%  3% 6% 10%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Quá trình tái cơ cấu gần như đã hoàn tất.

Ban lãnh đạo xứng đáng được đánh giá cao liên quan đến khả năng xử lý tài sản tồn
đọng không sinh lời khá hiệu quả trong những năm vừa qua. Tổng giá trị tài sản không
sinh lời ròng (bao gồm nợ xấu ròng, giá trị trái phiếu VAMC ròng, lãi dự thu, và các
khoản phải thu liên quan đến tái cơ cấu) đã giảm mạnh từ mức khoảng 25% trong
Q3/2017 chỉ còn khoảng ~2,6% trong Q2/2023 dựa trên tính toán của chúng tôi.

Dẫn đến, tỷ lệ tổng tài sản không sinh lời ròng / tổng vốn cổ phần của ngân hàng giảm
từ 3,93x (Q3/2017) xuống chỉ còn 0,39x trong Q2/2023. Xu hướng này cho thấy sự nỗ

[…]

ROAA (%) 0,48% 0,66% 0,95% 0,98% 1,07% 1,11%

ROAE (%) 7,4% 10,5% 16,6% 16,3% 16,7% 17,3%

PBR (x) 2,4 2,2 2,3 1,9 1,7 1,4

Tỷ suất cổ tức (%) 1,1% 0,6% 0,1% 0,0% 2,1% 2,1%

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Tóm tắt KQKD Q2/2023 của BID (link)

BID Q2/2023 % QoQ % YoY

TN lãi ròng (tỷ đồng) 13.807 -1% -5%

TN phí ròng (tỷ đồng) 1.671 10% 11%

Tổng thu nhập hoạt động điều chỉnh (tỷ đồng) 16.470 1% -2%

Chi phí HĐ (tỷ đồng) 6.370 32% 23%

Dự phòng (tỷ đồng) 4.192 -24% -35%

PATMI (tỷ đồng) 5.426 -1% 5%

NPL (%) 1,59% 5bps 57bps

LLR (%) 153% -19ppt -110ppt

CASA (%) 17,0% 80bps -2,8ppt

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi duy trì mức dự báo tăng trưởng tín dụng của BID là 13%

YoY trong năm 2023E và tăng dự báo thêm +1 điểm phần trăm cho năm 2024E lên
14% YoY. Tiềm năng từ việc bán 9% cổ phần thông qua phương thức phát hành riêng
lẻ cho các nhà đầu tư nước ngoài sẽ giúp thúc đẩy tăng trưởng tín dụng cho năm 2024E
và những năm tới.

Biểu đồ 1: Tăng trưởng cho vay của BID

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của tăng trưởng cho vay đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -3ppt -2ppt -1ppt Base +1ppt +2ppt +3ppt

Tăng trưởng cho vay 2024E 11% 12% 13% 14% 15% 16% 17%

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 21.941 21.999 22.057 22.115 22.174 22.232 22.290

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -0,8% -0,5% -0,3%  0,3% 0,5% 0,8%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

https://yuanta.com.vn/wp-content/uploads/2023/08/BID_2Q23_Results-highlights.pdf

59

Biểu đồ 2: Cơ cấu các khoản cho vay của BID

Nguồn: Dữ liệu Ngân hàng

Chúng tôi dự báo NIM sẽ giảm nhẹ -4 điểm cơ bản xuống còn 2,88% trong năm
2023E do chi phí huy động vốn tăng trong 1H23, trong khi đó các ngân hàng thuộc sở
hữu nhà nước như BID sẽ đi đầu trong việc tuân theo chủ trương của NHNN về việc
giảm lãi suất để hỗ trợ cho người đi vay nói riêng và toàn bộ nền kinh tế nói chung.

Tuy nhiên, chúng tôi cho rằng chi phí huy động vốn sẽ giảm trong 2H23 và 2024E nhờ
chính sách tiền tệ nới lỏng của NHNN và sự phục hồi của CASA. Hiện tỷ lệ CASA của
BID ở mức 17%, tương đối thấp so với ngân hàng cùng quy mô như VCB (30% tính
đến cuối Q2/2023). Chúng tôi dự báo tỷ lệ CASA của BID sẽ tăng lên 20% trong năm
2024E, và tỷ lệ NIM của BID sẽ tăng +12 điểm cơ bản lên 3,00% vào năm 2024E.

Biểu đồ 3: Tỷ lệ CASA của BID

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Biểu đồ 4: NIM của BID

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Chúng tôi dự báo chi phí trích lập dự phòng sẽ đạt 26 nghìn tỷ đồng trong

năm 2023E (+9% YoY) và 29 nghìn tỷ đồng (+10% YoY) cho năm 2024E do nợ xấu
tăng.

Tỷ lệ nợ xấu của BID tăng lên 1,59% (+5 điểm cơ bản QoQ / +57 điểm cơ bản YoY)
trong Q2/2023, trong khi đó tỷ lệ bao phủ nợ xấu (LLR) giảm còn 153% (-19 điểm phần
trăm QoQ / -110 điểm phần trăm YoY). Đáng chú ý, tỷ lệ nợ nhóm 2 là 2,17% (-15 điểm
cơ bản QoQ / nhưng +1 điểm phần trăm YoY) trong Q2/2023.

Dưới đây là bảng phân tích độ nhạy về tác động của trích lập dự phòng đến lợi nhuận.

Phân tích độ nhạy -30% -20% -10% Base +10% +20% +30%

Trích lập dự phòng 2024E  (37.525) (34.638) (31.752) (28.865) (25.979) (23.092) (20.206)

LN ròng 2024E (điều chỉnh) 16.170 18.152 20.134 22.115 24.097 26.079 28.060

(+/-) % so với giả định ban đầu
của chúng tôi -27% -18% -9%  9% 18% 27%

Nguồn: Yuanta Việt Nam

Retail, 43%

SME, 22%

Corporate, 35%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

0.0%

0.5%

1.0%

1.5%

2.0%

2.5%

3.0%

3.5%

2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

60

Biểu đồ 5: Tỷ lệ NPL và LLR của BID

Nguồn: FiinPro, Yuanta Việt Nam

Phân tích Lợi nhuận HDKD/ tổng tài sản (OROA) của BID

Năm 2018A 2019A 2020A 2021A 2022A 2023E 2024E 2025E

NIM 2,83% 2,63% 2,43% 2,90% 2,92% 2,88% 3,00% 3,02%

TN lãi ròng/ TN hoạt động (điều chỉnh) 85,9% 84,1% 79,6% 83,1% 85,8% 86,5% 86,3% 86,0%

Chi phí/ thu nhập 39,6% 40,4% 39,4% 34,6% 34,5% 33,3% 32,7% 32,2%